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ВВЕДЕНИЕ

Изучение верхней части разреза - одна из важных задач, которые необходимо

решать при проведении инженерных работ. Анализируя сейсмические данные, удаётся

установить различные физические характеристики приповерхностной зоны, которые, в

свою очередь, позволяют оценить свойства грунтов и выделить локальные неоднородности.

В последнее время для эффективного решения данной задачи рассматриваются, в том

числе, и методы, использующие в качестве целевых поверхностные волны.

Особый интерес представляют инженерные работы на акваториях, так как в наше

время активно идет освоение шельфовой зоны морей. При проведении работ для

обнаружения и прогнозирования развития опасных геологических процессов, поиска

локальных объектов или уточнения геологического разреза традиционно применяют

сейсморазведку высокого разрешения в различных модификациях (НСАП, ССВР), при

таких работах используются сейсмические косы и электроискровые источники,

обеспечивающие высокочастотный сигнал. Эти методы позволяют уверенно расчленить

разрез и обнаружить потенциально опасные зоны. Но при сплошной загазованности

осадков, высокочастотные сигналы затухают и рассеиваются, осадки становятся

«акустически прозрачными» (рисунок 1.1.1). Кроме того, методики из «большой»

сейсморазведки также малоэффективны при работе в транзитной зоне.

Актуальность работы заключается в том, что изучение верхней части разреза при

наличии газа в осадках, малоэффективно при использовании традиционных подходов. В

таком случае для исследования внутреннего строения можно использовать методы,

основанные на анализе поверхностных волн, зарегистрированных с использованием

донного оборудования и пневмоисточников малого объема для получения низкочастотного

сигнала.

Цель работы: оценить эффективность и целесообразность применения

поверхностно-волновой томографии для изучения верхней части разреза на акваториях в

сравнении с методом MASW

Задачи работы:

• Изучить литературу по теме исследования;

• Обработать данные методами поверхностно-волновой томографии (SWT) и

MASW, полученные при проведении инженерно-геофизических

исследований в Обской губе;

• Проанализировать полученные результаты и сделать вывод об

эффективности поверхностно-волновой томографии (SWT);

• Разработать методические рекомендации при проведении площадных

инженерно-геофизических исследований на поверхностных волнах на

акваториях.

Рисунок 1.1.1 Разрезы НСАП (пиковая частота ~20000 Гц) и ССВР (пиковая частота ~900

Гц), через исследуемый в данной работе участок. Хорошо прослеживается первое

отражение от дна. На глубину сигнал не проходит.

1 ОБЗОР МЕТОДОВ АНАЛИЗА ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОЛН

Поверхностные волны – упругие волны, распространяющиеся вдоль поверхности

твёрдого тела или вдоль границы с другими средами. Также, как и в случае с объемными

волнами, можно выделить различные типы поверхностных волн в зависимости от их

поляризации. При наземных исследованиях чаще всего наблюдаются P-SV поляризованные

волны Рэлея и горизонтально (SH) поляризованные волны Лява. Также можно выделить

несколько подтипов: волны Стоунли (распространяющиеся на границе двух твердых сред),

волны Шольте (на границе между жидкостью и твердой средой) (Bohlen et al., 2004; Boiero,

Wiarda, Vermeer, 2013; Klein et al., 2005; Kugler et al., 2007).

Поверхностная волна Рэлея распространяется вдоль свободной границы упругого

полупространства (вдоль границы упругого полупространства и достаточно разреженной

газовой среды – т.е. вдоль поверхности среды). Эта волна не проникает глубоко в

полупространство, распространяется вдоль ее поверхности со скоростью 𝑉𝑅 < 𝑉𝑆 и имеет

цилиндрическую форму фронта волны (Боганик, Гурвич, 2006). Рассмотрим подробнее её

свойства.

Волна Рэлея вызывает одновременно деформацию сдвига и объема, а её

интенсивность экспоненциально убывает с удалением от поверхности. Фактически она

существует только в слое толщиной равной длине волны. В случае монохроматической

поверхностной волны с периодом T горизонтальная u и вертикальная w составляющие

смещения частиц среды могут быть описаны следующими формулами (Боганик, Гурвич,

2006):
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где С – произвольная постоянная, 𝑉𝑅 – скорость волны Рэлея, 𝜆𝑅 – длина волны Рэлея,

постоянные 𝜁, 𝜀, 𝛿 могут быть выражены через отношения
𝑉𝑅

𝑉𝑆
и
𝑉𝑆

𝑉𝑃
.

Скорость волны 𝑉𝑅 зависит от коэффициента Пуассона (а значит от отношения
𝑉𝑆

𝑉𝑃
),

но эта зависимость проявляется слабо и при изменении коэффициента Пуассона от 0 до 0.5

отношение
𝑉𝑅

𝑉𝑆
изменяется в пределах от 0,87 до 0,96, поэтому можно считать, что волна

Рэлея распространяется вдоль свободной поверхности полупространства со скоростью 𝑉𝑅 ≈

0,9𝑉𝑆. Волна Рэлея, образующаяся на свободной границе абсолютно упругого однородного

полупространства, не имеет частотной дисперсии, то есть её скорость в однородной среде

не зависит от частоты колебаний (Воскресенский, 2010).

Из уравнения (1) следует, что интенсивность колебаний экспоненциально убывает

с глубиной z, причем составляющие u и w различаются по амплитуде и сдвинуты по фазе

на π/2. Следовательно, в поверхностной волне Рэлея колебания частиц среды эллиптически

поляризованы в вертикальной плоскости, а видимая интенсивность наблюдается только до

глубины равной длине волны (Боганик, Гурвич, 2006). Рассмотрим зависимость компонент

смещения в волне Рэлея и траектории колебаний частиц от глубины (Рисунок .2.1) для

некоторого среднего значения коэффициента Пуассона. На поверхности среды

вертикальная компонента больше горизонтальной, движение частиц происходит по

вертикально вытянутому эллипсу против движения волны. На некоторой глубине

компоненты уравновешивают друг друга, эллипс превращается в окружность. При

дальнейшем увеличении глубины горизонтальная компонента начинает преобладать над

вертикальной, это превращает окружность в вытянутый по горизонтали эллипс. Чем

больше длина волны, то есть ниже частота колебаний, тем глубже они проникают внутрь

среды (Воскресенский, 2010).

Рисунок 1.2.1. Зависимость компонент смещения и траектории колебания частиц от

глубины для поверхностной волны Рэлея (Воскресенский, 2010).

С удалением от источника колебаний интенсивность поверхностной волны Рэлея

относительно интенсивности объемных волн возрастает. Это связано с особенностью

распространения волны Рэлея в трехмерном пространстве, оно происходит в объеме

цилиндрического слоя кругового сечения высотой h (Рисунок 1.2.2). Высота цилиндра h

определяется мощностью слоя, в котором происходит распространение колебаний (h~λR).

При длительности колебаний 𝛿𝑡 толщина слоя 𝛿𝑟 = 𝑉𝑅𝛿𝑡, а его объем на удалении от

источника составляет 𝑊(𝑟) = 2𝜋𝑟ℎ𝛿𝑟. Плотность энергии волны обратно пропорциональна

объёму, в котором распространяется волна, т.е. плотность энергии волны убывает с

расстоянием как
1

𝑟
. Учитывая квадратичную связь амплитуды колебаний с плотностью

энергии, амплитуда волны Рэлея уменьшается с расстоянием пропорционально
1

√𝑟
. У

объемных волн амплитуда уменьшается пропорционально
1

𝑟
. Таким образом, при удалении

от источника колебаний интенсивность объемных волн становится меньше, чем у

поверхностной волны Рэлея (Воскресенский, 2010).

Рисунок 1.2.2 Распространение волны Рэлея в объеме цилиндрического слоя (Боганик,

Гурвич, 2006).

В случае вертикально-неоднородного полупространства вместо поверхностных

волн Рэлея будут регистрироваться одна или несколько поверхностных волн, каждая из

которых будет характеризоваться своей скоростью для некоторого значения частоты –

проявляется свойство частотной дисперсии. Такие волны называют гармониками или

модами рэлеевского типа, отсчет ведется с нулевой гармоники, которая существует для

любого значения частоты, начиная от нуля (в отличие от высших мод) и наиболее близка

по своим свойствам к волне Рэлея; ее также называют фундаментальной (Бондарь, 2003).

Для простоты, как и в случае однородной среды, такие волны называют волнами Рэлея.

Отличительные признаки поверхностной волны Рэлея (чаще всего, регистрируется

фундаментальная мода) на сейсмограммах это: 1. Интенсивные амплитуды; 2. Низкие

групповые и фазовые скорости (300-800 м/с); 3. Низкие преобладающие видимые частоты

(5-30 Гц) (Бондарь, 2003).

В вертикально-неоднородном полупространстве помимо волны Рэлея


[…]


данного квадрата. В итоге можно говорит об устойчивости и воспроизводимости результата

при разном наборе данных.

Рисунок 3.3.5 Срезы фазовых и групповых скоростей поверхностных волн на частоте 3 Гц.

Для квадрата 150х150 внутри участка исследования. Для сравнения представлена

вырезанная область из полной картины для групповых скоростей.

Донные станции (красные точки) расставлены по углам.

Линии взрыва (пунктирная линия) по периметру квадрата.

3.4 Методические рекомендации по проведению работ на акваториях на

поверхностных волнах

В результате проведенных тестов, можно сказать, что поверхностно-волновая

томография позволяет получать устойчивый результат на всей области, даже при предельно

разреженной системе наблюдений. В отличие от метода MASW, который даже при частой

системе наблюдений позволял получить только данные об общей структуре территории.

Стоит отметить, что инверсия поверхностных волн не представляется возможной

без наличия априорной геологической информации. Поэтому при проведении работ

необходимо наличие нескольких геологических скважин. Также для наиболее качественной

пикировки по методу поверхностно-волновой томографии, необходимо оценить пределы

вариации групповых скоростей. Для этого равномерно по участку работ должны быть

выполнены продольные профиля, для того чтобы появилась возможность построить

дисперсионные кривые и оценить распределение групповых и фазовых скоростей для

разных частот.

Таким образом для изучения площадей с помощью поверхностных волн, размерами

1000х1000 метров рекомендуется:

• Использовать SWT как основной метод, заверочное бурение и MASW,

использовать как вспомогательные методы для уточнения априорной

информации и построения начальной модели для инверсии;

• Система наблюдения выбирается равномерная, донные станции должны

покрывать всю площадь с шагом 250-300 метров. Максимальное расстояние

между линиями взрыва не должно превышать расстояние между донными

станциями, для увеличения детальности, рекомендуется расположить линии

взрыва чаще;

• Шаг между взрывами может быть 10 метров, что позволить воспользоваться

как MASW, так и исключить влияние соседних взрывов на больших

удалениях для SWT;

• Длина записи должна позволять проследить поверхностную волну для

отдельной донной станции на все удаления исследуемой области (на данных

с Обской губы, была допущена ошибка, запись была обрезана до 5 мс. Это

не позволило изучить весь набор удалений, для этого надо было обрезать до

15 мс);

• Обработку данных начинать с моделирование дисперсионных кривых

групповой скорости для моделей, полученных по методу MASW, чтобы

оценить предельные максимальные и минимальные значения групповой

скорости.

ВЫВОДЫ

В рамках работы были проанализированы и обработаны площадные данные,

полученные в ходе инженерно-геофизических исследованиях в акватории Обской губы на

газовом месторождении Каменомысское море. Целевыми волнами являлись поверхностные

волны Шольте. Удалось сделать следующие выводы:

• При наличии сплошного газонасыщения методы, основанные на

поверхностных волнах, позволяют получить информацию о внутреннем

строении участка работ, в отличие от высокочастотных методов, в которых

используется электроискровой источник и буксируемые

• Для получения наилучшего результата необходимо комплексировать

методики анализа поверхностных волны (MASW и SWT) и проводить

совместную инверсию по групповым и фазовым скоростям;

• Поверхностно-волновая томография наилучшим образом показывает себя

для эффективного проведения площадной съемки с наименьшими

затратами;

• Были даны методические рекомендации для изучения площадей с помощью

поверхностных волн, такие как: выбор комплекса методов, выбор

оптимальной системы наблюдений, особенности обработки (длина записи,

моделирование).

Сравнение эффективности методов MASW и SWT, полностью совпадает с

ожидаемыми результатами, можно подвести следующий итог:

К преимуществам MASW относится:

• Быстрота обработки данных;

• Апробированная методика расчета и анализа дисперсионных кривых.

К недостаткам MASW относится:

• Низкая горизонтальная разрешающая способность, ограниченная либо

длиной приемной расстановки, либо шагом между пунктами взрыва;

• Построение одномерных изображений среды, с последующей

интерполяцией.

К преимуществам SWT относится:

• Более высокая разрешающая способность, зависящая только от длины

волны;

• Построение трехмерных скоростных изображений среды;

• Более эффективная методика отработки площадных данных (меньшее

количество пунктов приема).

К недостаткам SWT относится:

• Более трудозатратная обработка данных;

• Высокие требования к качеству входных данных;

• Необходима более высокая квалификация обработчика для выполнения

пикировки аналитического сигнала.
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Приложение А. Тестирование влияние фильтрации на аналитический сигнал.

Приложение А – Рисунок А.1.

Тест №1. А) Сейсмограмма отраженной волны после узкополосной фильтрации на

доминирующей частоте 60 Гц; Б) Аналитический сигнал на частоте 60 Гц, красная линия

показывает положение максимумов.

Приложение А – Рисунок А.2.

Тест №2. А) Исходные сейсмограммы и спектры от тестируемых волн; Б) Данные после

узкополосной фильтрации, доминирующая частота 20 Гц; В) Аналитический сигнал,

красными линиями показаны отпикированные максимумы.

Приложение А - Рисунок А.3.

Тест №3. А) Исходные сейсмограммы и спектры от тестируемых волн; Б) Данные после

узкополосной фильтрации; В) Аналитический сигнал, красными линиями показаны

отпикированные максимумы.

Приложение Б. Оптимизация системы наблюдений для площадных исследований.

Приложение Б - Рисунок Б.2.

Скоростные разрезы Vs, по методу MASW на профиле 6 с разным шагом между трассами

(5, 10, 15 метров) на базе 100 метров. Примеры дисперсионной кривой для каждого

профиля.

Приложение Б - Рисунок Б.2.

Скоростные разрезы Vs, по методу MASW на профиле 6 с разным шагом между трассами

(20, 25 метров) на базе 100 метров. Примеры дисперсионной кривой для каждого профиля.