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Требования к профессиональной подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы)

своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать,

диагностировать причины появления проблем, определять их

актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных

задач (проблем); +

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию; пользоваться литературой профессиональной

направленности

+

владеть современными методами анализа и интерпретации

полученной информации, оценивать их возможности при

решении поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы,

определять грамотную последовательность и объем операций и

решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь анализировать и объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные +

уметь применять современные графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы:

Тема работы является актуальной и представляет практический интерес.

Студент самостоятельно разобрался в теории используемых методов, освоил необходимые

программные пакеты и применил полученные знания на практике.

В работе сделана подробная оценка влияния процедур обработки на надежность определения

дисперсионных кривых в рамках метода поверхностно-волновой томографии. Показаны преимущества

поверхностно-волновой томографии перед методом MASW при проведении площадных исследований.

Результаты работы могут быть учтены при проведении последующих инженерно-геофизических

исследований с донными станциями.

Полученные результаты работы оформлены качественным образом, наглядно продемонстрированы

возможности, перспективы, а также ограничения предлагаемой методики при решении инженерно-

геологических задач.

Все поставленные в работе задачи выполнены, цель достигнута.

Отмеченные недостатки работы:

В работе не показано влияние точности определения координат донных станций на получаемый

результат томографии.

Инверсия по результатам поверхностно-волновой томографии не проводилась. Автор ограничился

анализом групповых скоростей.

Заключение руководителя:

Рекомендуемая оценка «отлично» или «хорошо» в зависимости от качества выступления на защите

ВКР и ответов на вопросы комиссии.
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